LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 11.416, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006

Dispõe sobre as Carreiras dos Servidores do Poder

Judiciário da União; revoga as Leis nºs 9.421, de

24 de dezembro de 1996, 10.475, de 27 de junho

de 2002, 10.417, de 5 de abril de 2002, e 10.944,

de 16 de setembro de 2004; e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º As Carreiras dos Servidores dos Quadros de Pessoal do Poder Judiciário da

União passam a ser regidas por esta Lei.

Art. 2º Os Quadros de Pessoal efetivo do Poder Judiciário são compostos pelas

seguintes Carreiras, constituídas pelos respectivos cargos de provimento efetivo:

I - Analista Judiciário;

II - Técnico Judiciário;

III - Auxiliar Judiciário.

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 12.708, DE 17 DE AGOSTO DE 2012

Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e

execução da Lei Orçamentária de 2013 e dá outras

providências.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

............................................................................................................................................................

CAPÍTULO VI

DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS

AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES

Seção I

Das Despesas de Pessoal e Encargos Sociais

............................................................................................................................................................

Art. 74. Os projetos de lei e medidas provisórias relacionados a aumento de gastos

com pessoal e encargos sociais deverão ser acompanhados de:

I - premissas e metodologia de cálculo utilizadas, conforme estabelece o art. 17 da

Lei de Responsabilidade Fiscal;

II - simulação que demonstre o impacto da despesa com a medida proposta,

destacando ativos, inativos e pensionistas;

III - manifestação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, no caso do

Poder Executivo, e dos órgãos próprios dos Poderes Legislativo e Judiciário e do Ministério

Público da União, sobre o mérito e o impacto orçamentário e financeiro; e

IV - parecer sobre o atendimento aos requisitos deste artigo, do Conselho Nacional de

Justiça e do Conselho Nacional do Ministério Público, de que tratam os arts. 103-B e 130-A da

Constituição, tratando-se, respectivamente, de projetos de lei de iniciativa do Poder Judiciário e

do Ministério Público da União.

§ 1º Não se aplica o disposto no inciso IV do caput aos projetos de lei referentes

exclusivamente aos órgãos Supremo Tribunal Federal, Conselho Nacional de Justiça, Ministério

Público Federal e Conselho Nacional do Ministério Público.

§ 2º Os projetos de lei ou medidas provisórias previstos neste artigo, e as leis deles

decorrentes, não poderão conter dispositivo com efeitos financeiros anteriores à entrada em vigor

ou à plena eficácia.

§ 3º Excetua-se do disposto neste artigo a transformação de cargos que,

justificadamente, não implique aumento de despesa.

Art. 75. Fica autorizada a inclusão de recursos no projeto de lei orçamentária, com

vistas ao atendimento do reajuste, a ser definido em lei específica, dos subsídios e da

remuneração dos agentes públicos dos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário e do MPU.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................